- a vers. 3 Textus habet *التبست*, Margo (نخ ابثغين)
 b vers. eod. T. *فلم اطغ* M. (نخ ولم اضل)
 c vers. eod. T. *تعنري* M. (تتعنري)
 d vers. 4 T. *تلوت* M. (نخ هتتمت) mendose pro *اهتتمت*
 e vers. 6 T. *الاولي* M. (نخ الغديمة)
 f vers. 8 T. *يمس بعد* M. (يرضي ايضا)
 g vers. 9 T. *هل* M. (نخ او)
 h vers. 17 T. *الاصحاح* M. (نخ الاعصاف)
 i vers. 18 T. *نسبر* M. (نخ تعبر نافذة)
 k vers. 21 T. *كالغنم* M. (نخ مثل خراف)

Quæ marginis sunt lectiones, eadem maximam partem (exceptis a g h k) textus sunt in Psalterio anni 1753. — Quæ

autem sit arabicæ versionis cum coptica consensio, aliis videntum & judicandum relinquimus.

30. Biblia arabica, Romæ 1752. 4.

De hac editione quæ ab aliis dicta sunt optime refert cel. Rosenmüller, Handbuch, III. T. pag. 63 sq. Geminum præfixum est inscriptionis folium, alterum hoc:

العهد القديم والتحديث
الجزء الاول

Bibia Sacra in Lingua Arabica
Tomo I.

طبع سنة 1752 مسيحية بمطبعة مالاکا روتيلی

alterum mere arabicum, cujus aversa pagina, notata numero 2. mox incipit textus libri Geneseos. Absoluto Josuæ libro pag. 304. insertum est aliud inscriptionis folium, arabico-italicum, — — العهد Bibia Sacra in lingua arabica Tomo II. sed non relatum in numerorum seriem: proximo enim folio, pag. 305 sequitur initium libri Judicum. Cujus rei ratio videtur posita in eo, ut omissis ambobus foliis arabico-italicis exempla mere arabica haberent homines orientales. Arabica in trinis inscriptionis foliis sunt iisdem plane formis ex ligno factis expressa. Annus editionis proditus constanter 1752. non 1753. Volumen pagg. 688 complectitur præter libros Historicos, Jos. Jud. Ruth, IV Reg. II Paralipom. etiam Esr. I & II (seu Nehem) & Tobiaë librum Reliqui quantum constat non succedere. Quid causæ effecerit, ut in hac prima parte subsisteret opus, ignoratur. Vitam edenti defuisse non est quod opineris. Etenim qui editionem curavit Raphael Tuki, مرافیل الطوخی, Episcopus Arseniensis (Arsinoæ in Aegypto) edidit anno 1770 Doctrinam christianam arabice, ac ulterius anno 1778 Rudimenta linguæ Coptæ sive Aegyptiacæ ad usum Collegii Urba-

ni de Propaganda Fide. Romæ, typis ejusdem Congregationis. 4. quibus qui præfatus est hæc de ipso refert: "Auctor hujus Grammaticæ Institutionis est Præsul spectatissimus Raphael Tukius Episcopus Arsenovensis, qui Romæ degit, & per plures annos in Collegio Urbano Sacræ Congregationis de Propaganda Fide patriam linguam docuit, cuique etiã debemus Euchologii Alexandrini Copto-Arabici editionem, cujus partes sunt Missale ex Codicibus Vaticanis & Aegyptiacis (1746. 4.) Pontificale (1761. 4.) Rituale (1763. 4.) & Theotochiæ (1764. 4.) non ita pridem typis hisce nostris proditæ." Bibliorum arabicorum mentio hic facta nulla. — Typographus, cujus officinæ tribuitur opus, dicitur Malâc h. e. (non Malchus, sed) Angelus Rutili, estque idem cujus nomen cernitur in fronte Tomi I. operis inscripti: Bibliothecæ Apostolicæ Vaticanæ Codicum MSS. Catalogus — ubi verbis: Romæ MDCCLVI subjuncta sunt hæc: "Ex typographia linguarum orientalium Angeli Rotilii in ædibus Maximorum." Typi arabici, ad describendum opus adhibiti, sunt minus luculenti, & diversi ab iis, quibus adhuc uti solebat typographia Congreg. de P. F. Sed tamen venditur liber inter eos, qui Congregationis hujus typographiæ debentur. Etenim Catalogus editus anno 1773 inter arabicos libros offert pag. 12. "Vetus Testamentum arabicum 1752. in 4." addito signo †, quod absumta esse exempla significat. Sed in Novo Catalogo anni 1782. ex quo exsulant omnia signo † ante notata, recurrit tamen pag. 6. iisdem verbis: Vetus Testamentum arabicum 1752. in 4.

40. Psalmi arabice, impressi in Monasterio S. Johannis in monte Kesroan. 1753. 8. editio tertia.

Inscriptio libri mere arabici hæc: Liber Psalterii divini Davidis prophetæ, suntque psalmi ejus numero 150 distributi juxta ordinem Patrum Sanctorum Orientalium in septem Matutina, quæ destinata sunt pro septem matutinis Officiis septi-

manæ, & comprehendunt viginti καθίσματα humiliatoria. Matutina excipiunt decem Cantica prophetica, quæ statuit Ecclesia canenda post Psalmos. Edita hæc nunc juxta dictum ordinem.

Præfationem 12 pagg. excipiunt Psalmi CL pag. 14—338. adjunctis Canticis X pag. 399—366. Accedit, qua prima editio caret, plagula 24. paginis numero haud distinctis, quæ Catechismum quasi exhibet seu summa religionis christianæ capita, utpote Præcepta Dei X. Præcepta Ecclesiastica VII. Consilia Evangelica III. Sacramenta Ecclesiæ VII. Virtutes Cardinales IV. Virtutes theolog. III. Virtutes Morales X. Dona Spiritus Sancti VII. rel.

De Græcorum ratione distribuendi Psalmos in καθίσματα consulendus Cardinalis Joannes Bona, in Tractatu de divina Psalmodia, inter ejus Opera. Antwerp. 1739. fol. cap XVIII. §. 13. pag. 563. vel Leo Allatius, cujus de libris ecclesiasticis Græcorum dissertationes iterum edidit, & Bibliothecæ suæ Græcæ Tomo V adjunxit Jo. Alb. Fabricius; pag. 45 etiam decem illa Cantica quænam sint significatum.

Ex Præfatione visum est hæc referre:

pag. 9. "Excusus nunc est denuo hic liber, ut facilis sit comparatio ejus omnibus, nec quispiam, si negligat natos in legendo instituere, excusare se possit perhibendo, deesse sibi potestatem. Scito etiam, cum textum Psalterii arabicum, qualis primitus erat, invaserint per ignorantiam describentium quædam alterationes in sententiis, quarum sensum non illi assequerentur, & mutationes vocabulorum, quorum significationem non intelligerent, ea propter impressum esse hunc librum juxta textum, qui collatus quam diligentissimè cum fonte græco, & constitutus est juxta lectionem & intelligentiam Patrum Sanctorum (pag. 10.) & doctorum commentatorum verissime, opera virorum bene peritorum utriusque linguæ. & græcæ ex qua translatio ducta, & arabicæ in quam facta

conversio. Quare si deprehenderis quæ nunc alia sint quam antehac, noli putare hallucinationem esse & depravationem, ut fraudem tibi facias & damnum, sed persuasum tibi habe, esse ipsam veritatem juxta fontem græcum, ut utaris & fruaris.

Scito quoque hoc. Cum Psalterium hoc divinum adhibeant Fideles, ut doceant natos legere arabice; non libuit tollere de verbis infirmis, si sint in statu Dschezmato & non habeant pronomina affixa, litteras quæ in illis reperiuntur infirmas. Sed servavimus hasce litteras in statu prædicto, ut mos est scribentium, qui non cognitum habent (pag. 11.) rectum usum sermonis arabici. Idque a nobis factum idcirco, ut ne difficilis esset lectio horum verborum pueris discentibus, immo etiam aliis, qui nesciunt recte efferre hæc verba, si sublatae sint illæ litteræ a doctoribus; & ob eam maxime causam, quod servatae hæc litteræ in statu dschezmato revera audiuntur in pronuntiatione arabica. Noli igitur tribuere illud ignorantiae turpi, sed certus sis adcommodantes nos respexisse defectum intelligentiæ in illis, qui non bene legere noverunt ejusmodi voces, si sint scriptæ una tantum littera vel duabus."

(Verbi causa, Ps. 5, 3 editum *وأصغي*, pro *وأصغ*. Ps. 7,

ولم ينس pro *ينسي*. Ps. 9, 12. *ليغن* pro *ليغني*. 10.

ولم ار pro *ولم اري*. Ps. 37, 25.)

Præfationis tandem extremo loco dicta sunt hæc:

وقد تم طبع هذا السفر المقدس طبعاً ثالثاً في ربيع القديس ماري
يوحنا الصايغ الملقب بالشوهر الكاين في جبل كسروان . بعمل
الرهبان القانونييين من طايغة الروم الملكية . سنة الف وسبعماية
وثلاث وخمسين لتنجسد الالهى .

h. e. absoluta est impressio hujus libri sacri *tertia vice* in mo-

nasterio S. D. Johannis Baptistæ, dicto Scho'weir, sito in monte Kesrowân, opera monachorum regularium græcorum Melkitarum, anno 1753 incarnationis divinæ.

Minus bene hæc reddita sunt a Doederleinio, Repertorium für Biblische und Morgenländ. Litteratur, II. Th. 1778. pag. 178.

41. Epistolæ Apostolicæ. in Monasterio S. Johannis in Kesrowân. 1758. 4. pagg. 403.

Leo Allatius, de libris Ecclesiasticis Græcorum, edit. Fabricianæ pag. 35. "Liber (Αποστολος, aliis προξαποστολος) ex Actibus Apostolorum, Epistolis Pauli, & Canonicis, nec non Apocalypsi compositus est. Textus in plures partes divisus, & diebus singulis, & festis diebus accommodatus, ita ut completo libro, ea quoque omnia terminentur, nihilque in iis sit, quod in libro non habeatur, & quandoque etiam bis & ter, ut sese tulerit occasio, repetitum."

Inscriptio prima: *الابركسيس وي الاعمال المختصة
بالرسل القديسين المنسوب الي القديس لوقا الانجيلي
يقرا في ايام الخمسين*

h. e. Πραξεις, seu Acta Apostolorum Sanctorum, tradita à S. Luca Evangelista, ut leguntur à festo Paschatis ad festum Pentecostes.

Alterà hæc: *كتاب الرسايل المشتمل على اعمال الرسل
القديسين ورسايل بولس الرسول ويعقوب وپطرس يوحنا
ويهونا كنايسيا يقرا في القديس الالهى يوما فيوما حسبما
رتبه الابا القديسون في الكنايس الشرقية*

Liber Epistolarum, complectens Actus Apostolorum SS. & Epistolas Pauli Apostoli, Jacobi, Petri, Johannis & Judæ, ut per-

per ecclesias legitur in Missa divina de die in diem juxta ordinationem Patrum Sanctorum in ecclesiis orientalibus.

Ex Præfatione juvat cognoscere quæ sequuntur:

Tertio omisimus ex hac editione Explicationem, quæ exstat in Epistolarum arabicis, ut esset ritus in omnibus græcis ecclesiis idem: illa enim Explicatio non solet legi nisi passim apud Christianos arabicos tantum, in græcis autem Epistolarum primitus non habet locum.

Deinde scito, cum textum Epistolarum arabicum temporis multi progressu invaserint per ignorantiam describentium inde a pluribus annis quædam alterationes in sententiis, quas cum sensum illi non assequerentur converterunt in errorem, & mutationes vocabulorum, quæ cum non intelligerent depravarunt mutandis litteris vocalibusque, visum nobis esse conveniens, editioni intentis, ut conferretur cum fonte græco quam diligentissime, & constitueretur juxta lectionem & intelligentiam Patrum sanctorum commentatorum quam verissime. Igitur collegimus græca exempla haud pauca & deprehendimus eâ discrepare quidem inter se verbis specie, nulla tamen discrepantia in sensu re ipsa. Et servavimus quod fundamentum habere aut in exemplis aliquot græcis, aut apud quosdam Patres commentatores, etiamsi non exstaret in omnibus, quod dandum aliquid esset arabico textui, qui longo usu familiaris factus est auribus hominum & linguis: & sustulimus quod non deprehendimus fundamentum habere in duobus locis, nec ita comparatum, ut nequeat abesse salvo sensu, ne adderemus divinis his oraculis, quod esset ab illis alienum, illisque indignum. Simul hoc quoque curæ erat, ut essent omnia adstricta ad fundamenta sermonis arabici atque ad legitimum dicendi genus, nec quidquam locum haberet nisi ut par esset tum in singulis tum in universis. Idque factum est opera virorum intelligentium, quorum cognita esset utriusque linguæ peritia. —

G

“Consilium autem captum fuit excudendi libri jussu Superiorum in Monasterio S. D. Johannis Baptistæ dicto Scho-weir in monte Kesrowân opera Monachorum Regularium Basilianorum Græcorum Melkitarum anno 1756 Christi” —

Postremo loco hæc: “Et absoluta est impressio Epistolarum sanctarum ineunte anno 1758 Incarnationis divinæ.”

42. Psalmi arabice. in monasterio S. Johannis in monte Kesroan. 1764. 8.

Tertîæ in omnibus respondet hæc quarta editio, in præfationis extremo loco referens

وقد تم طبع هذا السفر المقدس طبعاً رابعاً بدير — —

Arabica hæc perperam vertit, qui Maschio impertitus est quæ ipse tradidit: “In Monasterio St. Johannis Baptistæ Aischoir Alcain in monte Cháswan, opera & industria Monachorum Canonicorum S. Basilii, Congregationis vel ordinis Romani.” — Pro *Alcain* dicendum erat: quod situm est. الكاين est particip. verbi كان.

43. Psalmi arabice. ibid. 1770.

Vid. J. G. C. Adlers Uebersicht seiner Reise nach Rom. 1783. pag. 135.

44. Evangelia arabice. in monasterio S. Johannis in monte Kesrowan. 1776. fol. pagg. 315.

Inscriptio hæc: كتاب الانجيل الشريف الطاهر والمصباح
المنير الزاهر منقسيا كنايسيا — —

h. e. Liber Evangelii nobilis, puri, Lucernæ illuminantis, splendentis, distributus ecclesiastice pro ambitu anni secundum ordinationem Patrum Sanctorum Orientalium, Adstrictus ad linguam græcam, conformis recensionis arabicæ (usitatae),

nullius quæ ad hanc ipsam pertineret rei mutatione facta nisi quod omissa a nobis est Explicatio alias poni solita in recensione hac arabica, ad imitationem Originalis græci, quod non habet illum commentarium, prout declaravimus in præfatione ad Epistolas.

Sequitur Proœmium, inscriptum: de dignitate Evangelii sancti ejusque præstantia præ omnibus Scriptis prophetarum Sanctorum. Extremo ejus loco exstant hæc: Consilium autem captum est de excudendo hoc libro jussu Superiorum Ecclesiasticorum in Monasterio S. D. Johannis Baptistæ dicto Scho'weir in monte Kesrowân opera Monachorum Regularium Basilianorum Græcorum Melkitarum anno Christi 1776.

Ordinem, quem Græci sequuntur in legendis publice Evangeliiis, exposuit Allatius, loc. cit. pag. 25.

45. Psalmi arabice. in monasterio S. Johannis in monte Kesrowân. 1789. 8. editio sexta.

Certa est hæc editio, referens — — وقد تم طبع هذا السفر
 طبعًا سادسًا Recentior alia num prodierit, haud constat.

46. Specimen ineditæ versionis Arabico-Samaritanæ Pentateuchi e codice MSto bibliothecæ Barberinæ edidit animadversiones adjecit Andreas Christianus Hwiid Hauniensis. Romæ 1780. 8.